Si algunes coses, sényer, vos plaen que nós fer puscam per vós, escrivits-nos-en fiançosament ab coratge de obtenir.

Data Valentie, .VI^o. kalendas iunii anno Domini millesimo .CCC^o. vicesimo sexto.

19.8

1326, maig, 27. València.

El bisbe de València informa el secretari reial Bernat d'Aversó dels tractaments haguts a la capital entre la part dels prelats i nobles i la part de les ciutats i viles del regne de València sobre la diversitat foral, que, per tal d'arribar a una solució, han examinat els capítols de Corts anteriors i els Furs de València i Aragó. Hi havia un acord generalitzat, però la concessió de Jaume II a Eximén de Tovia, senyor de Xella, per tal que ell i els seus homes siguin jutjats a fur d'Aragó ha fet que molts cavallers se n'aparten, esperant rebre cartes semblants, per la qual cosa el bisbe demana a Aversó que induísca el monarca a no concedir-ne més, perquè s'hi puga arribar a un consens sobre la unitat foral.

ACA, Reial Cancelleria, Cartes reials, Jaume II, núm. 8.773.

Venerabili et discreto viro domino, domino Bernardo de Aversone, illustrissimi domini regis notario, Raymundus, miseratione divine Valentinus episcopus, salutem et sincere in Domino dilectionis affectum.

Nuper excellentissimo principi domino nostro regi significavimus per nostras literas sicut scitis qualiter, intendendo Deo et utilitati totius regni Valentie et honori regio et tranquillitati et quieti ipsius, servire interponebamus partes nostras ut tractatus qui fiebant inter prelatos, nobiles, milites et generosos civitatis et regni Valentie et universitatis civitatis et villarum dicti regni super divisione fori Valentie et Aragonum ad finem perducerentur oblatum quod dominus rex, ut per eius responsivam percepimus, gratum habuit et acceptum.

Nunc autem, continuando ad precedentia que fuerunt postmodum subsecuta, ut dictum dominum nostrum regem ex parte nostra si placuerit informare possitis ad notitiam vestram deductis per presentes et examinatis per personas a partibus supradictis communiter electas capitulo olim in Curiis diversis temporibus Valentie celebratis et responsionibus hinc inde oblatis et factis, visis etiam foris Valentie et Aragonum predictis ac omnibus aliis necessariis et facientibus ad convenientiam partium predictarum, dum sic per diversos dies et tempora examinarentur et fierent, Spiritus Sancti gratia operantis in eisdem ipsorum corda adeo illuminavit, quod super diversitate fori Valentie et Aragonum et concordantia eorumdem modicis, additis et subtractis ad honorem semper domus et corone regie, (...) unanimes remanebant et cum unio seu concordia supradicta debuissest iuxta eius exigentiam approbari hinc inde celsitudini regie postea presentandam, supervenit quedam litera noviter per dictum regem concessa venerabili Eximino de Thovia, domino de Xella, per quam mandabatur gerenti vices procuratoris in regno quod dicto Eximino et eius hominibus forus Aragonum servari deberet, que littera retraxit multum corda \aliquorum/ militum Aragonum a concordia quam cum foro Valentie volebant et proposuerant se habere in tantum quod, audita littera, perquisi<v>erunt vias et modos per quos possent a concordia et unitate cum ipsis tractata recedere et ab ea modis omnibus deviare, credentes et firmiter sperantes se posse similes literas a dicto domino rege pro se et suis hominibus

obtinere, de qua littera tranquillitati et paci ordinate et non sine magnis laboribus et tractatibus diversis acquisite contraria doluimus plurimum et dolemus, cum tractatus qui habitu fuerant et qui cedebant ad maximam dicti domini regis revelationem et gloriam qui longis temporibus ad concordiam huiusmodi laboravit et corone regie honorem et totius regni utilitatem retardabunt ex ea, cum aliqui milites de Aragonum durius amodo consentient hiis in quibus antedictam literam proposuerant consentire, confidentes, ut prediximus, similes literas obtinere.

Unde cum adhuc de Spiritu Sancti gratia confidentes speramus negotium reparare si tamen dominus rex voluerit litteras similes postulantibus denegare, providentiam vestram ea qua possumus affectione rogamus quatenus, divini nominis intuitu ac dicti domini regis tranquillitatem, honorem et pacem et totius regni utilitatem, placeat vobis ex parte nostra domino regi suplicare eumque inducere quod a concessione litterarum huiusmodi dignetur et velit restringere manum suam, ipsas postulantibus omnimode denegando, cum ex ipsis si concederentur et fierent, turbaretur concordia et unio supradicta et nunquam ex tunc negotium venire posset ad finem ita domino regi et eius corone honorabilem et utilem toti regno ad quod dominus rex pluries obtulit locum dare et favoris sue gratiam exhibere, cum alias si littera supradicta sicque per aliquos opinatur ad impediendum et turbandum negotium impetrata fuerit sive missa, posset contingere quod alibi scriptum invenitur quod Herodes et Pilati facti sunt amici, in quo casu dominus rex si partes volendo istos circuitus evitare amicarentur et concordes \super uno foro/ efficerentur non posset eis audientiam comode denegare quod est penitus evitandum.

Ista omnia providentie vestre ita seriati ducimus intimanda ut, certificato domino rege plenarie de predictis, nobis eius voluntatem et vestrum consilium si placuerit celeriter rescribatis.

Data Valentie, .VI^o. kalendas iunii anno Domini .M^o.CCC^o.XX^o.VI^o.

19.9

1326, maig, 27. València.

El bisbe de València demana que el secretari reial Bernat d'Aversó done favor a la carta secreta que li han escrit els prohoms de la ciutat de València.

ACA, Reial Cancelleria, Cartes reials, Jaume II, núm. 8.774.

Viro venerabili et discreto domino Bernardo de Aversone, domini regis notario, Raymundus, miseratione divina Valentie episcopus, salutem et sincere in Domino dilectionis affectum.

Iurati et probi homines civitatis Valentie scribunt dicto domino regi et vobis aliqua secreta et utilia ipsi domino regi et toti regno Valentie prout in